赣市水利办字〔2018〕14号

关于印发《赣州市2018年水利脱贫攻坚行动方案》

的通知

各县（市、区）水利局，市局各科室、局属各单位，市局驻村扶贫工作队：

现将《赣州市2018年水利脱贫攻坚行动方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                            2018年3月30日

  赣州市水利局办公室      　　   　　     　 2018年3月30日印发

                                  　       共印45份

赣州市2018年水利脱贫攻坚行动方案
按照水利扶贫三年总体实施方案要求，为进一步扎实推进全市水利扶贫工作，对接完成好脱贫攻坚“春季攻势”、“夏季整改”、“秋冬冲刺”三大行动任务，现结合实际，制定2018年水利脱贫攻坚行动方案如下：

一、总体思路

2018年，全市水利脱贫攻坚的总体思路是：以党的十九大精神为引领，认真贯彻落实习近平总书记扶贫开发战略思想，紧紧围绕乡村振兴战略和打好“六大攻坚战”战略部署，把保障和改善贫困群众饮水安全、提升贫困村水利基础设施建设作为水利扶贫的出发点和落脚点，加大水利扶贫投入，推进农村饮水安全巩固提升，加强贫困村水利薄弱环节建设，加大贫困地区水生态保护力度，推进河道水生态治理修复，为贫困群众发展生产、改善生活创造良好条件，为全面建成小康社会提供坚实的水利支撑和保障。

二、目标任务
2018年水利脱贫攻坚工作的主要目标任务是：全年争取全社会水利扶贫投入6.8亿元以上；继续大力推进农村饮水安全巩固提升，投入资金5.67亿元，覆盖167个深度贫困村，全面解决建档立卡贫困户饮水安全问题，改善70万农村居民的饮水条件；推进农田水利工程建设，投入资金0.13亿元，实施会昌县雷公坝灌区节水配套改造项目；开展中小河流治理，投入资金0.8亿元，对8条中小河流进行河道疏浚、岸坡整治等方面的治理，治理河长60公里；加强水资源开发利用，投入资金0.28亿元，抓好会昌石陂水库工程建设，发挥灌溉、供水效益；扎实做好水利驻村扶贫工作。

三、工作重点及责任分工
（一）加强领导、落实责任，凝聚水利扶贫合力
1. 强化水利脱贫攻坚组织领导。将水利扶贫列入局党组会、局长办公会、重点工作调度会的议题，每月至少听取一次工作情况汇报。局领导加强分片联系县（市、区）及挂点帮扶村的水利扶贫工作指导，每旬电话调度1次以上，每月实地调度1次以上，帮助解决实际问题，指导水利脱贫攻坚任务落实。〔责任单位：办公室（牵头）、计财科，各县（市、区）水利局〕
2. 抓好水利脱贫攻坚日常调度。对照水利脱贫攻坚总目标总任务，督促各县（市、区）及时出台本地水利脱贫攻坚行动方案，指定专人作为联络员，做好上传下达、材料上报等工作。坚持一级抓一级，组织市、县水利部门签订责任状，压实水利脱贫攻坚任务和责任。〔责任单位：计财科，各县（市、区）水利局〕

3. 积极争取上级水利扶贫项目资金倾斜和支持。围绕乡村振兴战略和赣南苏区振兴发展战略，加强与水利部、省水利厅的对接，积极向上争取项目资金，持续加大水利扶贫投入，2018年完成全社会水利扶贫投入6.8亿元的目标，为水利脱贫攻坚提供资金保障。〔责任单位：计财科（牵头）、农水科、建管科、防办，各县（市、区）水利局〕

（二）找准短板、解决问题，推进农饮脱贫攻坚

4. 集中力量推进农村饮水脱贫。推动落实农饮脱贫行政首长负责制，督促指导各县（市、区）集中资金资源，通过管网延伸、新建集中供水工程、引山泉水、打井、健康水站等方式，先行启动2018年预退出贫困村的农村饮水安全巩固提升项目，帮助贫困户解决必要的农村饮水管道和水表入户等资金，全面解决2018年度预退出贫困村、贫困户的饮水问题。〔责任单位：农水科（牵头）、计财科，各县（市、区）水利局〕
5. 坚持问题导向推进农村饮水脱贫。督促各县（市、区）围绕水质差、不达标，水量不足、季节性断水，自来水水管只到家门未入户等突出问题，逐村、逐户、逐人进行拉网式排查，建立农饮问题清单台账，实行问题销号管理、归类处理，全力推进农饮脱贫工作。积极巩固农饮脱贫成果，完善农饮工程运行机制和管理办法，加大对供水管网的管护力度，组织对供水工程与水源进行整治，加强与卫计部门沟通，强化水质监管，确保饮水水质达标。〔责任单位：农水科，各县（市、区）水利局〕

（三）严格标准、全力帮扶，开展驻村扶贫工作

6. 扎实开展驻村扶贫工作。围绕圆满完成2018年扶贫任务目标，驻村扶贫工作队积极协助村“两委”列出工作任务清单，逐项抓好落实，确保顺利实现贫困户脱贫。驻村工作队员按要求坚守扶贫岗位，每月按时到岗到位，认真上户走访，积极协助帮扶村完成好脱贫档案资料整理、政策宣传落实、扶贫项目实施、帮扶产业发展等工作任务。〔责任单位：市局驻大余县黄龙镇头塘村（延伸大龙村、旱田村）工作队、驻瑞金市冈面乡上田村工作队〕
7. 认真抓好结对帮扶工作。落实人财物保障，将结对帮扶工作作为局中心工作抓落实、抓推进，全力支持精准扶贫驻点村第一书记和帮扶干部开展工作。定期组织局结对帮扶干部到精准扶贫驻点村——大余县黄龙镇头塘村（延伸大龙村、旱田村）开展集中走访，确保每名帮扶干部全年上门走访4次以上。〔责任单位：办公室（牵头）、计财科〕

（四）强化督导、严格考核，提升水利扶贫成效

8. 常态化开展督导调度。各有关科室（单位）根据职能分工，定期派出工作组到困难较大的县（市、区）督导助阵，督促地方抓好水利扶贫问题整改，加快水利扶贫项目实施。适时组织对市局驻村扶贫工作队工作开展情况的督查，帮助查缺补漏，确保脱贫攻坚任务圆满完成。〔责任单位：计财科、农水科、建管科、水资源科、防办、农电中心，市局驻大余县黄龙镇头塘村（延伸大龙村、旱田村）工作队、驻瑞金市冈面乡上田村工作队〕
9. 建立完善考核机制。围绕水利扶贫组织领导、水利扶贫项目实施、水利扶贫项目投资落实等方面，年底开展对县（市、区）及市局驻村扶贫工作队水利扶贫工作的考核，确保水利行业扶贫和驻村扶贫各项工作落到实处。对考核排位靠后的单位，以一定方式向全市水利系统通报。〔责任单位：计财科（牵头）、农水科、建管科、防办〕
四、工作要求

（一）提高思想认识。全市各级水利部门要提高思想认识，强化政治担当，把水利脱贫攻坚摆上重要议事日程，严格对照责任分工，进一步强化举措、密切配合，找准水利需求，精准有力施策，做到扶贫项目优先安排、扶贫资金优先保障、扶贫工作优先对接、扶贫措施优先落实，做好水利扶贫攻坚项目的审批、招标投标、资金拨付、施工用地、征地拆迁等方面工作，切实加快水利脱贫攻坚项目进度。

（二）加大资金投入。各地要宣传农饮安全巩固提升工作行政首长负责制的原则，争取各县乡政府重视支持，充分克服县级财力单薄等实际困难，想方设法筹集资金，加大水利扶贫资金投入，鼓励通过融资、地方财政自筹安排等方式落实资金，做大水利扶贫资金盘子，用足用好水利扶贫政策，特别是优先倾斜支持深度贫困村水利设施项目，提前拨付深度贫困村项目资金，确保水利扶贫项目尽早落地见效。
（三）强化工作调度。建立项目日常调度机制，各县（市、区）水利局要将本地纳入市级调度的水利扶贫项目（具体见附件）的进展情况（包括建设进度、投资完成情况、受益人口数）、存在问题、下一步工作打算等形成情况汇报，经单位分管领导审核后，于每月28日前（4月开始）报市水利局计财科，邮箱gzsljjc @163.com。同时，各县（市、区）水利局要在每年6月底和12月底前，将本地水利扶贫半年工作总结和全年工作总结报市水利局计财科。材料上报情况将作为年底水利扶贫考核的重要依据。

附件：2018年水利扶贫项目台账